	

	[bookmark: expl_95205]

	[bookmark: expl_95210]

		[bookmark: expl_95200]Вопрос:  [Исправить ответ] 
	Дорошенко Сергей Михайлович (ООО "ВТИ")  04.10.2013 11:51 

	Уважаемые коллеги!
Сбор данных с проектируемых приборов учета должен осуществляться с помощью "существующего" ПО (ответ организатора от 02.10.2013г.), что противоречит требованиям к программному обеспечению изложенным в Техническом задании (п.4.1., п.4.16.1.), предусматривающим возможность применения "проектируемого" ПО верхнего уровня с интеграцией баз данных.
Данное уточнение по нашему мнению является существенным изменением Конкурсной документации, что в соответствии с п.3.4.9. Конкурсной документации может и/или должно отразиться на сроках подачи заявок, т.к. данное уточнение получено позже чем за пятнадцать дней до даты окончания подачи заявок.

	Прочитать ответ:
	Меженина Наталья Михайловна  07.10.2013 15:13

	Сбор данных при помощи существующего ПО является предпочтительным, но так же возможно использование иного ПО, удовлетворяющего требованиям ТЗ, с интеграцией на уровне баз данных с существующим ПО верхнего уровня.




		Вопрос:  [Исправить ответ] 
	Дорошенко Сергей Михайлович (ООО "ВТИ")  04.10.2013 12:04 

	В соответствии с требованиями Технического задания (п.2.1.) техническое предложение должно быть предоставлено в виде типового технического решения с приложением схем и рисунков, однако в п.2.7. и 4.11. технического задания говорится о том, что все технические решения, включая состав оборудования ШУ должны быть определены после проведения предпроектного обследования и согласованы с Заказчиком до начала выполнения проектных и строительно-монтажных работ, что на наш взгляд является наиболее корректным. В связи с вышеизложенным вопрос - какие именно типовые технические решения в рамках технического предложения без проведения предпроектного обследования (ППО) от участников конкурса хочет увидеть Заказчик?

	Прочитать ответ:
	Меженина Наталья Михайловна  07.10.2013 15:13

	Под типовым техническим решением, в данном случае, подразумевается принципиальное решение, с указанием типов используемого оборудования, каналов связи, каналообразующей аппаратуры и т.д. Недопустимо ограничиваться фразой: "все технические решения будут выполнены в соответствии с ТЗ". Заказчик должен понимать на основании представленной документации какая система предлагается и какие технические решения будут использованы (без привязки к конкретным объектам). Подобный формат возможен без проведения предпроектного обследования.




		Вопрос:  [Исправить ответ] 
	Дорошенко Сергей Михайлович (ООО "ВТИ")  04.10.2013 12:17 

	В рамках конкурсной заявки подписанного со стороны Подрядчика проекта договора не требуется, однако предусмотрен Сметный расчет (по форме приложения№3 к проекту договора) который по своей сути является сводным сметным расчетом. На этапе заключения договора необходимо будет предоставить локальные сметы (ЛС). Подрядчик способен оценить стоимость услуг в целом по договору на этапе Конкурса, однако без проведения предпроектного обследования (ППО) и выполнения проектных работ (ПИР) разнести затраты пообъектно весьма проблематично, особенно выполнить ЛС отражающие все оборудование и материалы предусмотренное проектным решением. Возможно ли на этапе конкурса не предоставлять сметный расчет, т.к. в любом случае он не будет нести никакой смысловой нагрузки без ППО, ПИР и ЛС, а ограничиться общей стоимостью по договору превышать которую Подрядчик в итоге в любом случае не сможет.

	Прочитать ответ:
	Меженина Наталья Михайловна  07.10.2013 15:14

	1. Предоставление сводного сметного расчета требуется в соответствии с п 4.3 КД. 2. Предоставление локальных смет потребуется после предпроектного обследования.






